
تاثیر ظریف بر انتخابات ریاست جمهوری

 آیا ظریف رئیس جمهورساز این
 دوره است؟ 

دولت  معروف  وزیرامورخارجه  ظریف،  جواد  محمد 
گره خورده است، حالا به  که نامش با نام برجام  روحانی 
صحنه انتخابات آمده است. تصاویر حضور ظریف در کنار 
پزشکیان از چند روز قبل، حمایت ظریف از این کاندیدای 
کرد. روز سه شنبه ۲۹ خرداد نیز  اصلاح طلب را مشخص 
کنار سنایی، سفیر سابق  ظریف در نشست تلویزیونی در 
ایران در روسیه، و مسعود پزشکیان حاضر شد. در این 
برنامه، این دو صحبت های جنجالی و قابل توجهی را مطرح 
کردند؛ صحبت هایی در حوزه سیاست خارجی، که می تواند 
جامعه را نسبت به دولت احتمالی پزشکیان امیدوار کند. 
ظریف حالا وارد صحنه انتخابات شده است؛ انتخاباتی که 
نامزد آن نیست اما یکی از نامزدها، ظریف را در کنار خود قرار 

داده است. 
    ظریف چهره  رای سازی است

یک کارشناس روابط بین الملل، ظریف را یکی از چهره های 
موثر بر انتخابات و رای آور برای پزشکیان دانست و اظهار 
داشت: تا آنجا که در دوران بعد از انقلاب تجربه کردم، در 
داخل سیستم کسی را به اندازه ظریف، در کار خودش مسلط 
نمی یابم. او چهره ای منطقی و حاضر الذهن است. هیچ کدام 
از کسانی که در بحث ها شرکت داشتند، آمادگی های ظریف 
را که متکی به تجربه تاریخی است، نداشتند. برای کسانی 
که خواهان مشارکت در انتخابات باشند و امیدی داشته 
باشند، قطعا حضور ظریف بسیار موثر بوده است. افراد دیگر 
در کنار کاندیداها عمدتا به کلی گویی پرداخته اند و گاهی 
دست به اتهام زنی زده اند. در حالی که ظریف اینگونه صحبت 
نمی کند. برای نیروهای مردد هم حضور ظریف تا حدی موثر 
برای شرکت است.« فریدون مجلسی، درباره رای آوری ظریف 
برای پزشکیان و اعتماد جامعه به شخصیت او گفت: »ظریف 
چهره  رای سازی است. او امتحان خود را با به امضا رساندن 
برجام در یک شرایط بسیار منفی پس داد. ظریف در زمانی 
وزیر امورخارجه بود که عده ای در ایران به صورت مخفیانه 
که در نزد شورای امنیت تداعی گر  کرده بودند،  کارهایی 
ساخت بمب بود. در این شرایط ظریف به سراغ تحریم ها 
رفت و قطعنامه ها کنار گذاشته شد. در چنین شرایطی ظریف 
برجام را به عنوان یک نجات بخش، امضا کرد. مردم خاطره 
خوش و قابل اطمینانی با ظریف دارند. البته بخشی از جامعه 

نیز تحت تاثیر این مسائل قرار نمی گیرد.« 
کنار پزشکیان توانسته جو انتخاباتی را     ظریف در 

تغییر دهد
یک دیپلمات بازنشسته درباره خصوصیات ظریف اظهار 
که دارد  گی های شخصیتی  کرد: دکتر ظریف به خاطر ویژ
حتما می تواند کمک مهمی باشد؛ هم از نظر حمایت از دکتر 
پزشکیان هم از نظر کمک های فکری و عملی به فعالیت های 
کرات منتهی به توافق برجام، خاطره  ایشان. به خاطر روند مذا
خوبی از دکتر ظریف در ذهن ایرانیان نقش بسته است. 
کوروش احمدی گفت: ایشان توانایی خود را در ایفای نقشی 
محوری در روند منتهی به توافق برجام نشان داد. شکل گیری 
و پیشرفت توأم با موفقیت آن روند قطعانیاز مبرم به دانش و 
تجربه ای گسترده در روابط بین الملل، در حقوق بین الملل، 
آشنایی با سازوکار سازمان ملل و متون حقوقی مربوطه و شاید 
مهم تر از اینها داشتن شناخت دقیق از سیاست و حکومت 
کره داشت. قابلیت های  در آمریکا به عنوان طرف اصلی مذا
فردی و شخصیتی از جمله در حوزه توانایی برقراری رابطه 
کره و اهمیت روابط عمومی در  کاری موثر با طرف های مذا
که از جمله پیوست های چنان  سطوح ملی و بین المللی 
کرات مهمی بود، لازمه دیگر برای توفیق در چنان روندی  مذا
بود. این کارشناس روابط بین الملل عنوان کرد: توانایی دکتر 
ظریف در کار تیمی و جمعی نیز عامل مهم دیگر بود. ایشان 
کراتی گردهم آورد  بهترین کارشناسان را در چارچوب تیم مذا
و از بهترین های موجود در کشور استفاده کرد و تیم را به 
گی های فردی که گفتم همگی  خوبی مدیریت کرد. این ویژ
گی هایی است که حتما و قطعا می تواند کمک  از جمله ویژ
بزرگی برای پیشبرد اهداف انتخاباتی دکتر پزشکیان باشد. 
احمدی در ادامه به ابعاد مختلف کارزارهای انتخاباتی و 
ضعف محتوایی آن ها پرداخت و اذعان کرد: اما این تنها 
کند. بخش مهمتر  می تواند به طی بخشی از مسیر کمک 
مسیر در شرایطی که در آن به سر می بریم و آنطور که مشهور 
کستری یا به تعبیر من  شده، مربوط به متقاعد کردن اقشار خا
اقشار نوگرای متوسط شهری به شرکت در انتخابات است. 
گر بگوئیم در ادوار انتخاباتی از ۷۶ تا ۹۶، اقشار مذکور موتور  ا
محرک و مرکز ثقل ادوار انتخاباتی بودند و دیگر اقشار را به 
دنبال خود کشیدند، حتما اغراق نکرده ایم. مشکل این بود 
و هست که برای به میدان آوردن این اقشار البته شخصیت 
کاندیدا و همراهان و مشاوران وی مهم است، اما به طور کلی 
شخصیت به تنهایی کافی نیست. بلکه محتوا به ویژه در این 
دوره مهم تر از شخصیت است. با توجه به جمیع جهات و 
با توجه به محدودیت های موجود در امور محتوایی در 
حوزه های مختلف و موضوعات و مسائل مبتلابه، روشن 
نیست که صِرف شخصیت کاندیداها و حامیان آنها بتواند 
کنون  تحرک و قدرت مانور چندانی ایجاد کند؛ کما اینکه تا
نکرده است. به عنوان مثال همان طور که در گفت وگوی 
تلویزیونی درباره سیاست خارجی گفته شد، سیاست های 
کلی در حوزه سیاست خارجی از پیش مشخص و ابلاغ شده 
است و دولت تنها مجری است. وی تصریح کرد: البته نقش 
مجری نیز مهم است اما اجرا که در این حوزه »دیپلماسی« 
نامیده می شود، بسته به موارد مختلف دارد و به طور کلی 
امری غیر علنی و محرمانه است و چندان در جریان مناظره ها 
ح و بحث نیست. این در حالی  و مبارزات انتخاباتی قابل طر
است که »سیاست خارجی« امری است که به عموم مردم و 
عموم طیف ها و جریانات سیاسی در یک جامعه مربوط است 
و همیشه و در همه کشورها در مورد آن بحث های گسترده و 
عمیقی در سطح افکار عمومی جریان دارد و یکی از عواملی 
است که مردم بر اساس آن به کاندیداها چه در انتخابات 
کید  پارلمانی چه ریاست جمهوری رای می دهند. احمدی تا
کرد: نقش رای آور ظریف در این انتخابات با سخنرانی سه 
شنبه او کاملا روشن شد؛ نقشی که می تواند برای پزشکیان 

عامل پیروزی باشد. 

کاندیداهای ریاست جمهوری رویکردهای متفاوتی در 
زمینه سیاست خارجی ارائه داده اند. به نظر شما با توجه 
به شرایط کشور چه برنامه ای در سیاست خارجی می تواند 

چالش های بین المللی ما را کاهش و یا از بین ببرد؟
کسی که می خواهد رئیس جمهور آینده ایران باشد باید 
سه موضوع مهم را در دستور کار قرار بدهد. نخست مسأله 
به  و  ایران است. دوم سیاست داخلی  سیاست خارجی 
خصوص حقوق شهروندی و شفاف سازی سیاست داخلی 
است. مسأله سوم اقتصاد کشور است که هم به دو عامل 
دیگر ارتباط دارد و هم اینکه نسبت به عوامل دیگر برای 
خارجی  سیاست  معتقدم  من  است.  محسوس تر  مردم 
یکی از ابرچالش های ایران امروز و دولت آینده است. بین 
کاندیداهایی که در صحنه انتخابات حضور دارند چهار کاندیدا 
به دنبال حفظ وضعیت موجود سیاست خارجی هستند. 
کانی و قاضی زاده هاشمی چهار نامزد  جلیلی، قالیباف، زا
گر سیاست خارجی امروز ما  ریاست جمهوری هستند که ا
خوب یا بد است و یا اینکه منافع ملی ما را تأمین می کند یا خیر 
از آن حمایت می کنند و به دنبال تداوم آن هستند. در شرایط 
کنونی نیز مهم ترین سوالی که پیش روی این افراد است این 
کره را از بین بردند. در شرایط کنونی  است که چرا فرصت مذا
روسیه منتظر نتیجه انتخابات ایران است و عنوان می کند در 
صورتی که فردی در ایران به قدرت برسد که منافع آنها را تأمین 
نکند در روابط راهبردی خود با ایران تجدیدنظر خواهند کرد. 
بدون تردید این وضعیت یک ضعف در سیاست خارجی ایران 
به شمار می رود. آقای پورمحمدی که اصولگرایان سنتی را 
کاندیداها نمایندگی می کند هنوز یک چارچوب  در جمع 
مشخص را از خود ارائه نداده است. در چنین شرایطی تنها 
گزینه ای که در مقابل چهار گزینه یاد شده قرار می گیرد آقای 
پزشکیان است. دیدگاه های کلی آقای پزشکیان در زمینه 
سیاست خارجی مشخص است، اما واقعیت این است که 
ایشان هنوز برنامه ای در این زمینه ارائه نکرده است. من 
گر آقای پزشکیان به دنبال پیروزی در انتخابات  معتقدم ا
است باید سیاست به صفر رساندن تنش های خارجی را در 
دستور کار قرار بدهد. در واقع وزیر خارجه دولت باید هر شش 
ماه به رئیس جمهور گزارش بدهد که در این مدت چه میزان 
از تنش های بین المللی ایران را کاهش داده است. از سوی 
دیگر دولت آینده باید دیپلماسی اقتصادی را در دستور کار 

قرار بدهد. 
چهار کاندیدایی که شما اشاره کردید تحریم ها را نعمت 
می دانند و در مناظره اول انتخاباتی نیز به شکلی صحبت 
کشور با موفقیت های  که در شرایط تحریم ها  می کردند 
بزرگی مواجه شده است. تغییر این نگرش با چه هزینه هایی 

همراه خواهد بود؟
گر تحریم ها به خودکفایی منجر شود مثبت است. منطقی  ا

نبودن مثبت بودن تحریم ها در طول سه سال گذشته اثبات 
شد. شرایط به شکلی بود که در طول این سه سال ماهیانه1000 
تومان قیمت دلار افزایش پیدا کرد یا ارزش پول ملی کشور 
به صورت ماهیانه1000 تومان کاهش پیدا کرد. از سوی دیگر 
تحریم ها تنها برای کاسبان تحریم ها نعمت بوده است. ما 
مشاهده کردیم که در حالی که میزان فروش نفت ایران به هفت 
برابر دوران ترامپ رسید، اما هیچ اثری در اقتصاد کشور نداشت. 
دلیل اینکه اثر این پول ها در زندگی اقتصادی مردم ملموس 
نبود این بود که سود اصلی آن به جیب کاسبان تحریم ها رفت. 
به همین دلیل من معتقدم یک سیاست خارجی موفق در 
آینده سیاستی خواهد بود که خود را از تنش و تحریم نجات 
بدهد. به ویژه اینکه در حالی که در شرایطی کنونی سیاست 
نعمت دانستن تحریم ها در نظر افکار عمومی جامعه نیز 
گر رئیس جمهور آینده برای این مسأله  شکست خورده است ا
طرح و برنامه داشته باشد می تواند مردم را با خود همراه کند. 
به همین دلیل رئیس جمهور بعدی کشور باید سیاست تنش 
کرات با آژانس و کشورهای غربی را  زدایی و رفع تحریم ها و مذا
برای احیای برجام را آغاز کند. باید نخست سایه فعال شدن 

مکانیسم ماشه را از سر مردم ایران بردارد. 
ویکردی در پیش بگیرد  پزشکیان چگونه می توان ر
کاندیدای  که اقبال عمومی نسبت به ایشان در مقابل 
اصولگرایان بیشتر باشد؟ آیا پزشکیان قابلیت این را دارد 

که خود را به عنوان پدیده انتخاباتی معرفی کند؟
این مسأله بستگی به نوع و شیوع فعالیت های سیاسی و 
انتخاباتی ایشان دارد. من معتقدم پزشکیان نباید تحت تأثیر 
ساختار قرار بگیرد. ساختاری که آقای پزشکیان در آن کار کرده 
مجلس بوده و در لابی های مجلس نیز نوعی محافظه کاری 
وجود دارد. این در حالی است که در شرایط کنونی ما با مجلسی 
مواجه هستیم که میانگین رأی آوری برخی از آنها بین 5 تا۶ 

درصد است. کاندیدایی که به دنبال پدیده شدن است باید 
خواست مردم کوچه و بازار و جامعه را نمایندگی کند. آن چیزی 
که خواست مردم است از آن چیزی که در لابی های تنگ و 
تاریک مجلس وجود دارد متفاوت است. نکته مهم اینکه چهار 
کاندیدای محافظ وضعیت موجود اجازه نمی دهند انتخابات 
پدیده دیگری داشته باشد و به همین دلیل آن را در لایه های 
گر این اتفاق رخ بدهد مردمی  محافظه کاری محدود می کنند. ا
که از انتخابات دلسرد شده اند خیلی زود تلویزیون خود را 
در مقابل مناظره ها خاموش می کنند و در انتخابات شرکت 
نمی کنند. مردم منتظر برنامه های جدید هستند و در چنین 

شرایطی با محافظه کاری نمی توان پدیده شد. 
اختلافات بین طیف های مختلف اصولگرایی وجود دارد. 
گر کاندیداهای اصولگرایی به سود  این در حالی است که ا
هم و در نهایت به سود یک گزینه که احتمالا قالیباف خواهد 
بود کناره گیری نکنند شرایط برای آنها سخت می شود. آیا 
اختلافات اصولگرایان اجازه می دهد آنها در نهایت با یک 

کاندیدا در صحنه حضور داشته باشند؟
کاندیدای اصولگرایان در مرحله نخست تلاش می کنند آقای 
پزشکیان را هم سطح سازی با خود کنند تا آقای پزشکیان 
را نیز هم قد خود بین افکار عمومی جامعه نشان بدهند. 
استراتژی حافظان وضعیت موجود نیز این است که آقای 
پزشکیان را در یک سازوکار محافظه کاری گیر بیندازند. یکی 
از اهداف اصولگرایان این است که پزشکیان نتواند در زمینه 
ح و برنامه جدیدی ارائه بدهد. این در  سیاست خارجی طر
حالی است که در زمینه سیاست خارجی ظرفیت های زیادی 
وجود دارد که رئیس جمهور بعدی می تواند از آنها استفاده 
کند. در شرایط کنونی مجموع مراودات ایران با افغانستان از 
مجموع مراودات ایران با۲۷ کشور عضو اتحادیه اروپا بیشتر 
است. این وضعیت درباره عراق نیز وجود دارد و مجموع 
مراودات ما با این کشور در حدود دو برابر کشورهای اروپایی 
خ بدهد  است. اولین اتفاقی که می تواند در دولت آینده ر
بازتفسیر مرزهاست. در شرایط کنونی مرزها در جهان به صورت 
اقتصادی تعریف می کنند. در سطحی فراتر می توان با احیای 
توافقات امنیتی دهه هفتاد یک فضای آرامش بخشی را به 
خصوص با کشورهای عربی منطقه به وجود آورد. کشورهای 
عربی در سال های اخیر به اندازه ای از ایران دور شده اند و 
دچار ایران هراسی تبلیغی هستند که حاضر نیستند با ایران 
زیر یک چتر امنیتی قرار بگیرند. به همین دلیل کاندیدای 
موفق خواهد بود که در فضای انتخاباتی پیشنهاد احیای 
کشورهای منطقه در  توافقات یا حتی توافقات جدید به 
گر آقای پزشکیان قصد دارد  ح کند. ا راستای هم افزایی مطر
در انتخابات موفق باشد باید سیاست تنش زدایی را در دستور 
کار قرار بدهد و از سوی دیگر دیپلماسی اقتصادی را به عنوان 

اولویت سیاست خارجی خود تعیین کند. 
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ذره بین

گزارش
پلن تهران برای واشنگتن

  سرانجام برجام 
در دولت آینده ایران

تیم  و  رئیسی  ابراهیم  شهادت  از  پس 
که ایران خود را برای  همراهشان، در حالی 
 انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری آماده 
می کند، گمانه زنی ها در باب سیاست خارجی 
این کشور در ارتباط با کشورهای کلیدی منطقه 

و فراتر از آن بسیار است.
   تداوم تنش میان تهران و واشنگتن

در شرایط کنونی روابط ایران با ایالات متحده 
همچنان پرتنش است و ممکن است در آینده 
نزدیک اختلاف ها میان دو بازیگر ادامه یابد. 
کرات  ایران احتمالارویکردی اصولی برای مذا
درباره توافق هسته ای احتمالی اتخاذ خواهد کرد 
اما تحریم های غیرموجه آمریکا می تواند مانع از 
دستیابی دو طرف به نقطه مشترک شود. به این 
کرات بر سر توافق هسته ای جدید  ترتیب، مذا
بدون کمک طرف های ثالث نمی تواند پیشرفت 
کند. همزمان حمایت آشکار ایالات متحده از 
حمله وحشیانه اسرائیل به نوار غزه یکی دیگر 
ک عمده بین تهران و واشنگتن  از نقاط اصطکا
است. حمله بی وقفه اسرائیل به غزه همچنین 
کره برای آتش بس در مناقشه اسرائیل و  مذا
فلسطین و حل مسئله فلسطین را دشوارتر کرده 
و حمایت مالی و تسلیحاتی ایالات متحده از تل 
آویو، می تواند شانس پایان دادن به درگیری را 

بیش از این کاهش دهد.
 تاکید تهران بر سیاست »اول همسایگان«

در چنین شرایطی، لغو تحریم های آمریکا 
کمیت ایران می تواند  علیه ایران و احترام به حا
کرات درباره توافق هسته ای  به پیشبرد مذا
انتخابات  آستانه  اما در  کند،  کمک  جدید 
ریاست جمهوری آمریکا چشم انداز کمی برای 
از این  پیشرفت در این مسیر وجود دارد. 
گذشته، به نظر می رسد هم جو بایدن، رئیس 
جمهور ایالات متحده و هم رقیب جمهوری 
خواه او، دونالد ترامپ، در برابر رقای ایالات 
متحده چون ایران رویکرد سخت گیرانه ای 
اتخاذ کرده اند تا بدین طریق بتوانند حمایت 
عناصر جنگ طلب در حوزه های انتخابیه را 
، شواهد نشان  از آن خود کنند.از سوی دیگر
می دهد که در دوران ریاست رئیس جمهوری 
جدید ایران، روابط تهران با ریاض همچنان 
رو به بهبود خواهد بود. عربستان سعودی و 
ایران پس از هفت سال به واسطه میانجیگری 
چین روابط دیپلماتیک خود را احیا کردند. 
از سیاست )اول همسایگان( تهران احتمالا
شهید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور فقید  
برای بهبود روابط با ریاض استفاده خواهد 
کرد، به ویژه به این دلیل که چنین سیاستی به 
گسترش روابط تهران با دیگر کشورهای عرب و 
تسهیل گشایش های اقتصادی میان طرفین 

کمک می کند.
   هم صدایی تهران و پکن

در رابطه با روابط ایران با چین، این تعاملات 
قرار است با قدرت پیش رود. هر دو طرف 
در حال حاضر در مسیر سرمایه گذاری برای 
که در  برنامه همکاری جامع ۲5 ساله خود 
برای  تلاش  از  پس   ، شده  امضا   ۲0۲1 سال 
ح در دوران  تقویت مکانیسم عملیاتی این طر
تصدی شهید ابراهیم رئیسی، متمرکز هستند. 
همچنین، مناقشه اسرائیل و فلسطین اهمیت 
تداوم تعامل ایران با ابتکار کمربند و جاده 
توسعه  پیگیری  و  ارتباطات  بهبود  برای 
بلندمدت را برجسته کرده است. چین و ایران 
همکاری های خود را در بخش های مختلف از 
جمله کشاورزی، تجارت، گردشگری، حفاظت 
بهداشتی،  مراقبت های  زیست،  محیط  از 
امدادرسانی به بلایای طبیعی و فرهنگ تقویت 
کرده اند. در واقع حفظ چنین رابطی بدون 
توجه به تغییرات شرایط بین المللی به نفع 
هر دو طرف است.سال ۲0۲3، حجم تجارت 
چین و ایران 14.۶5 میلیارد دلار بود. تجارت 
دوجانبه به دلیل تحریم های آمریکا کاهش 

یافته است.
   تروریسم؛ بهانه برای تعامل تهران و 

اسلام آباد
در حالی که روابط چین و ایران بر تجارت 
متمرکز است و دو طرف در تلاش برای تقویت 
تعاملات تجاری دوجانبه هستند، روابط ایران 
همکاری  محور  حول  تواند  می  کستان  پا و 
برای مبارزه با تروریسم تقویت شود. حملات 
تروریستی مکرر و افزایش تصور تهدید ها، عزم 
کستان برای مهار گروه های تروریستی مانند  پا
جیشل العدل و ارتش آزادیبخش بلوچستان 
کرده است. در همین راستا، سفر  را تثبیت 
کستان در  تاریخی شهید ابراهیم رئیسی به پا
اوایل سال جاری بر اهمیت همکاری های 
کستان  سیاسی، نظامی و امنیتی ایران و پا
کید  برای تحقق اهداف مبارزه با تروریسم تأ
کرد. استفاده از پایگاه های خارجی توسط گروه 
های تروریستی برای انجام حملات تروریستی 
کستان را به عاملی  ، همکاری ایران و پا ویرانگر
حیاتی در بازگرداندن ثبات در منطقه تبدیل 
می کند. به طور مشابه، ایران در کنار روسیه، 
کستان به عنوان یک بازیگر مهم در  چین و پا
ایجاد شرایط مناسب برای افغانستان برای 
رسیدگی به چالش های درهم تنیده و بهبود 
اقتصاد خود باقی می ماند.در مجموع، روابط 
در  مهمی  نقش  منطقه  کشورهای  با  ایران 
ارتقای صلح و توسعه و حفظ امنیت خواهد 
تهران  شود  می  تصور  رو  همین  از  داشت. 
احتمالارویکرد محتاطانه تری را برای هرگونه 
گفتگو با ایالات متحده برای نهایی کردن توافق 

هسته ای جدید اتخاذ خواهد کرد.

آرمان ملی- احسان انصاری: ارائه برنامه در سیاست خارجی 
به چه میزان می تواند در موفقیت کاندیداهای ریاست جمهوری 
تأثیرگذار باشد؟ آیا سیاست اینکه تحریم ها نعمت است که برخی 
کاندیدای ریاست جمهوری آن را دنبال می کنند برای آینده کشور 
نتیجه بخش است یا اینکه دولت آینده باید برای رفع تحریم ها 
تلاش جدی کند؟ پزشکیان با چه راهکارهایی در زمینه سیاست 
خارجی می تواند بر کاندیداهایی که خواستار حفظ وضعیت 
موجود در سیاست خارجی هستند غلبه پیدا کند؟ »آرمان ملی« 
برای پاسخ به این سوالات با دکتر حشمت ا... فلاحت پیشه، 
وابط بین الملل گفت وگو کرده است. فلاحت پیشه  تحلیل گر ر

معتقد است: » یک سیاست خارجی موفق در آینده سیاستی 
خواهد بود که خود را از تنش و تحریم نجات بدهد. به ویژه اینکه 
در حالی که در شرایطی کنونی سیاست نعمت دانستن تحریم ها 
گر  ا نیز شکست خورده است.  افکار عمومی جامعه  در نظر 
ح و برنامه داشته باشد  رئیس جمهور آینده برای این مسأله طر
می تواند مردم را با خود همراه کند. به همین دلیل رئیس جمهور 
کرات  بعدی کشور باید سیاست تنش زدایی و رفع تحریم ها و مذا
با آژانس و کشورهای غربی را برای احیای برجام آغاز کند. در گام 
نخست سایه فعال شدن مکانیسم ماشه را از سر مردم ایران 

بردارد .« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

مــا مشــاهده کردیــم در حالــی کــه میــزان 
فــروش نفــت ایــران بــه هفــت برابــر دوران 
ترامــپ رســید، امــا هیــچ اثــری در اقتصــاد 
کشــور نداشــت. دلیل اینکه اثر این پول ها 
در زندگــی اقتصــادی مــردم ملمــوس نبــود 
این بود که سود اصلی آن به جیب کاسبان 
تحریم ها رفت. به همین دلیل من معتقدم 
یــک سیاســت خارجــی موفــق در آینــده 
سیاســتی خواهد بــود کــه خــود را از تنش و 

تحریم نجات بدهد

حشمت ا... فلاحت پیشه در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

اصولگرایان می خواهنداصولگرایان می خواهند
 

 پزشکیان را در لایه های  پزشکیان را در لایه های 
محافظه کاری محدود کنندمحافظه کاری محدود کنند

پزشکیان باید سیاست به صفر رساندن تنش های 

خارجی را در دستور کار قرار بدهد

در سیاست خارجی باید 

برای خود مرز اقتصادی 

تعریف کنیم 

ادامه از صفحه اول
میزگرد فرهنگی که با حضور مسعود پزشکیان 
محمد  جمهوری،  ریاست  انتخابات  نامزد 
فاضلی و محمد بهشتی دو مشاور او برگزار 
شد، با یک جنجال پایان یافت. در دور دوم 
سوالات کارشناسان برنامه، شهاب اسفندیاری 
رئیس سابق دانشگاه سازمان صدا و سیما، 
قبل از پرسش سوال خود از پزشکیان، به 
دو مشاور پزشکیان حمله کرد؛ ابتدا خطاب 
به بهشتی و سپس به فاضلی. اسفندیاری 
با متهم کردن فاضلی به عدم رعایت قانون، 
گفت که اخراجش از دانشگاه بابت بی قانونی 
بوده که در ریاست جمهوری نیز مشغول کار 
بوده است. او سپس خطاب به پزشکیان گفت 
که در این ماجرا هیاهوی سیاسی انجام شد 
و آبروی نظام آموزش عالی را بردند. در طول 
کنشی به  کرد و وا این مدت فاضلی سکوت 
سخنان اسفندیاری نداشت. در ادامه پس از 
آنکه پزشکیان صحبت هایش را کرد، به مجری 
گفت که اجازه بدهید ایشان هم از خودش 
دفاع کند؛ باید صحبت کند. محمد فاضلی در 
ابتدای سخنانش، خطاب به اسفندیاری گفت 

که رئیس دانشگاه دروغ می گوید؛ شما دروغ 
می گویید، من با مجوز هیات امنای دانشگاه 
گهان اسفندیاری  در جای دیگری بودم. نا
وسط سخنان فاضلی پرید و با صدای بلند گفت 
یعنی رئیس دانشگاه دروغ می گوید؟ چرا مجوز 
را نشان ندادید؟ پس از آن فاضلی نیز صدای 
خود را بالا برد و گفت که بله دروغ می گویند؛ 
همزمان اسفندیاری باز هم مهلت به فاضلی 
نداد که سخنانش را ادامه دهد و به صحبت با 
صدای بلند ادامه داد. پس از آن بود که مجری 
اعلام کرد میکروفون هر دو نفر را قطع کرده اند تا 
بیش از این تنش ایجاد نشود. اما اسفندیاری و 
فاضلی ادامه دادند. مجری نتوانست سکوت 
کم کند؛ و فاضلی هم در اعتراض  را به برنامه حا
اقدام به ترک جلسه کرد. پزشکیان چندین بار 
از او خواست تا آرامش خودش را حفظ کند. اما 
او به کندن سیم  میکروفون ادامه داد. در همین 
حال اسفندیاری همچنان به فریاد زدن ادامه 

می داد. فاضلی هم وقتی خواست از استودیو 
بیرون برود، اسفندیاری باز هم حرفی به او زد 
مبنی براینکه تیتر روزنامه ها شدید، که فاضلی 
عصبانی تر شد؛ او هاش اف متصل به خود 
را کند و به سمت استودیو پرت کرد و خطاب 
به مجری گفت که به کارشناس تان ادب یاد 
کم شدن آرامش  بدهید. پس از این اتفاق و حا
به استودیو، پزشکیان گفت: من نمی گویم کار 
کارشناس یا مشاور خودم درست بوده، بلکه 
گر با هم اختلاف شخصی داریم نباید پشت  ا
تریبون بگوییم. نباید از پشت تریبون مسائل 
ح می کردیم. وی گفت: انتظار  شخصی را مطر
داریم فرهنگ در جامعه درست شود. نباید 
که اختلافاتمان را از پشت تریبون بیان کنیم؛ 
ایشان می گوید اینجور است؛ روند قضیه به یک 
فردی که اینجاست بگوید اینجوری است و آن 
یکی بگوید فلان است، نشان می دهد فرهنگ 
جامعه مان را نمی توانیم درست کنیم چون 

اصول گفت وگو را بلد نیستیم. البته این اتفاق 
کنش هایی نیز همراه بود چنانکه محسن  با وا
برهانی حقوقدان در توئیتی نوشت: به عنوان 
معلمی که داغ دانشگاه را چشیده است دکتر 
گر جای ایشان  فاضلی را درک می کنم ولی ا
بودم صبوری پیش می گرفتم در دام کارشناس 
نمی افتادم. اما یادمان باشد که شروع کننده 
کارشناس مغالطه و مساله را  ظالم تر است. 
کرد. امیر تفرشی فعال سیاسی در  شخصی 
توئیتی نوشت: طراحی یک جریان شناخته 
شده در صداو سیما برای نقش آفرینتی در میانه 
رقابت های انتخاباتی به عنوان یار دوازدهم 
برای کمپین اصولگرایان نتیجه عکس خواهد 
داد و جمعی دیگر از مرددین را به صحنه خواهد 
آورد منتظر نظرسنجی جدید می مانیم. علی 
ربیعی سخنگوی دولت دوازدهم نیز نوشت: 
خدا بلند کردن صدا را به بدگویی دوست تدارد 
مگر از آن کسی که به او ستمی شده باشد و 
خدا شنوا و داناست. هاتف صالحی دیگر فعالا 
رسانه ای هم نوشت: مسدود کردن میکرفون 
ح شبهه شهاب  دکتر محمد فاضلی بعد از طر
اسفندیاری رفتاری خلاف انصاف رسانه ای بود. 

گرد فرهنگی با حضور مسعود پزشکیان را بررسی می کند »آرمان ملی« میز

تخریب هدفمند؛ قطع میکرفون و توهین


